1. Voyez le moine de St-Denis, l'hist. des Turcs de Zinkeisen, et Froissart.

2. Léon Chalcocondyle rapporte (l. v, p. 207) cette prise de possession par Nerio, qu'il appelle Rainier, à la suite des alliés français (Κεῖςτοι), vénitiens, napolitains et toscans.

transforma cette occupation temporaire en possession féodale, en accordant à Nerio le titre de duc d'Athènes, par une patente datée de Barletta, 11 janvier 1394, patente confirmée par le consentement du cardinal légat Ange Acciaiuoli, frère de Nerio, et bail d'Achaye au nom des rois de Naples. La patente originale est conservée dans les archives Ricasoli, où je l'ai copiée<sup>1</sup>.

Cette donation est fondée sur les services rendus par Nerio à Charles III, père de Ladislas, et à lui-même<sup>2</sup>, et sur les dépenses et fatigues qu'il a eu à supporter pour délivrer le duché d'Athènes des mains des Catalans soutenus qu'ils étaient par les rois de Sicile rivaux des rois de Naples<sup>3</sup>.

Le lendemain, 12 janvier, Ladislas voulant prouver à Nerio et aux siens son désir de conserver ce duché héréditairement dans leur famille<sup>4</sup>, et consi-

1. Voyez Recueil de diplômes, Florence, n° XXXVII.

2. Attendentes ... servicia per eum clare memorie domino regi Karolo tercio, reverendo domino genitori nostro, dum vixit, et nobis fideliter et constanter impensa, persone sue periculis, sumptibus et laboribus multiplicibus non parcendo. (Voyez cet acte.)

3. Aliàs considerantes quod prefatus Nerius, zelo ergà nos hujusmodi sincere fidelitatis accensus, cum summâ diligentia et sollicitudine, ac cum variis laboribus et expensarum profluviis, ducatum Athenarum, *partem principatus nostri Achaye*, qui occupatus contra nos per nonnullos nostros emulos tenebatur, acquisivit et cepit, ac *de manibus nonnullorum emulorum nostrorum viribus suis eripuit...* (ibid.). Et dans l'acte qui suit : Considerantes,.... sumptus et labores varios quos subit in acquisitione ducatus Athenarum illiusque *revocacione de manibus nonnullorum emulorum nostrorum qui dictum ducatum contra nos occupatum tenebant.*

4. Considerantes quod idem Nerius legitimis masculis presencialiter caret liberis, nec volentes quod premissa per nos sibi facta concessio, sicut plerumque solet accidere, ad personas extraneas derivetur. (Voyez cet acte.)

dérant que Nerio n'avait pas d'enfant mâle, et pouvait mourir avant d'en avoir, déclara par une lettre patente<sup>1</sup> que dans ce cas la succession au titre de duc d'Athènes appartiendrait à son frère Donato et à ses enfants<sup>2</sup>. Cet acte fut revêtu du consentement du cardinal-légat Ange Acciaiuoli et de la reine Marguerite mère de Ladislas. Et comme Nerio ne pouvait aller à Naples en personne faire acte d'hommage<sup>3</sup> et recevoir l'investiture par l'anneau, le même cardinal légat Ange fut chargé, par une lettre patente du même jour, 12 janvier<sup>4</sup>, d'aller lui conférer cette investiture; et en cas d'occupations qui le retiendraient ailleurs<sup>5</sup>, de déléguer quelqu'un des siens pour le remplacer dans l'investiture à conférer.

Deux jours après, le 14 janvier, Ladislas écrivit aux prélats, despotes<sup>6</sup>, bail, grand-connétable, protonotaire, chancelier, magnats, barons, vicaires, châtelains, liges, capitaines, trésoriers, protovestiaires, maîtres massiers, baillis, juges, officiers et fidè-

1. Voyez Recueil de diplômes, Florence, xxxviii.

2. Concedimus quod, in casu quod Nerius idem absque legitimis filiis masculis ex suo corpore derelictis ab hac vitâ decederet, etiam si legitime filie femine ex eo superessent, prefatus Donatus, frater suus, vel ipsius Donati filii legitimi masculini sexus qui tunc superstites fuerint, etatis et gradus inter eos prerogativâ servatâ ac majore natu minori prelato, succedant et succedere debeant eidem Nerio in dictis ducatu et civitate Athenarum. (Voyez cet acte.)

3. Advertentes quod dictus Nerius propter loci distanciam et viarum discrimina ad nostram nequit venire presenciam. (Ibid.)

4. Voyez Recueil de diplômes, Florence, n° xxxix.

5. In casu occupationis vestre ad alia. (Ibid.)

6. On donnait et on donne encore le titre de despote aux évêques.

les de la principauté d'Achaye<sup>1</sup> : qu'ils eussent à reconnaître le cardinal légat Ange Acciaiuoli en qualité de son bail et vicaire-général dans la principauté d'Achaye et la ville de Lépante, avec droit de glaive et de guerre, en leur déclarant qu'il avait cherché en cela le meilleur moyen de recouvrer la principauté d'Achaye et d'assurer sa tranquillité et sa prospérité<sup>2</sup>.

Je ne sais combien de temps le cardinal Ange sera resté dans la principauté, mais je trouve parmi les papiers de famille des Acciaiuoli une lettre autographe sur parchemin et sans date<sup>3</sup>, qui lui est écrite en grec par Théodore Paléologue, despote de Mistra, fils de l'empereur Manuel Paléologue, et frère de l'empereur Jean Paléologue. Le despote Théodore lui donne dans cette lettre le titre d'oncle<sup>4</sup>. Il avait en effet épousé Bartolommea Acciaiuoli, fille aînée du duc d'Athènes, Nerio Acciaiuoli, et de son épouse Agnès<sup>5</sup>, que quelques écrivains disent être fille de

1. Voyez Recueil de diplômes, Florence, n° XL.

2. De recuperacione ac statu tranquillo et prospero dicti principatus nostri Achaye ac nostrorum fidelium principatus ejusdem necessitudines et modos congruos exquirentes. (Voyez cet acte.)

3. Voyez Recueil de diplômes, Florence, n° LXXI.

4. Περιπόθητε θεέε. (Voyez cette lettre.)

5. Elle est désignée comme vivante et sous le nom d'Agnès dans une instruction donnée aux messagers chargés d'obtenir la liberté de Nerio, fait prisonnier par les Catalans. « Quando sarete a Choranto cholla donna di messer Nerio » etc.; et plus loin « Quando sarete a Choranto chon madonna Angnesa, donna di messer Neri, salutetela per parte del cardinale e mia, chome nostra sorella » etc. (Voyez cette instruction de Donato dans le Recueil de diplômes, à sa date.)